Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 41 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 17 de Maio de 202428

LEIA-SE:
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Gestora, instituída através da Resolução “P” nº 97, de 08 de fevereiro
de 2024, responsável pelo acompanhamento e a iscalização da execução do Termo de Fomento Nº 52/2023
através do processo adm. n° 08/003.197/2021, celebrado com a organização da sociedade civil denominada
“ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMAR”, atendendo a solicitação da Subsecretaria de Proteção Social Especial
através do expediente n.° ASS-DES-2024/19475, na forma discriminada:

NOME MATRICULA

Fabielle Guimarães Tavares 10/261.686-0

Verônica Couto Vidal 11/235.577-4

Janaína de Leão Sacramento 11/240.894-6

Márcia Guimarães Campos 10/240.053-9

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 30/04/2024.

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 16/05/2024

1)PROCESSO: ASS-PRO: 2024/01123
2)OBJETO: Aquisição de material de consumo
3)PARTES: SMAS E AKITEM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
4)RAZÃO: Pregão
5)FUNDAMENTO: Artº 1 Caput da Lei nº 10.520/2002
6)VALOR: R$ 6.623,35 ( seis mil e seiscentos e vinte e três reais e trinta e cinco centavos)
7)ORDENADOR: HELIO ALEIXO DA SILVA

1)PROCESSO: ASS-PRO: 2023/01027
2)OBJETO: Aquisição de material de consumo
3)PARTES: SMAS E CONFECCOES MCB EIRELI
4)RAZÃO: Pregão
5)FUNDAMENTO: Artº 1 Caput da Lei nº 10.520/2002
6)VALOR: R$ 10.495,00 ( dez mil e quatrocentos e noventa e cinco reais)
7)ORDENADOR: HELIO ALEIXO DA SILVA

1)PROCESSO: ASS-PRO: 2023/01027
2)OBJETO: Aquisição de material de consumo
3)PARTES: SMAS E DESFILE EVENTUAL PRODUTOS MEDICOS E PROMOCIONAIS LTDA
4)RAZÃO: Pregão
5)FUNDAMENTO: Artº 1 Caput da Lei nº 10.520/2002
6)VALOR: R$ 18.750,00 ( dezoito mil e setecentos e cinquenta reais)
7)ORDENADOR: HELIO ALEIXO DA SILVA

1)PROCESSO: ASS-PRO: 2024/01115
2)OBJETO: Aquisição de material de consumo
3)PARTES: SMAS E DUOLIMP COMERCIO LTDA
4)RAZÃO: Pregão
5)FUNDAMENTO: Artº 1 Caput da Lei nº 10.520/2002
6)VALOR: R$ 14.310,00 ( quatorze mil e trezentos e dez reais)
7)ORDENADOR: HELIO ALEIXO DA SILVA

1)PROCESSO: ASS-PRO: 2024/01117
2)OBJETO: Aquisição de material de consumo
3)PARTES: SMAS E AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMERCIO DE MARAINHOS EM GERALLTDA
4)RAZÃO: Pregão
5)FUNDAMENTO: Artº 1 Caput da Lei nº 10.520/2002
6)VALOR: R$ 5.777,20 ( cinco mil e setecentos e setenta e sete reais e vinte centavos)
7)ORDENADOR: HELIO ALEIXO DA SILVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 16.05.2024
Processo nº ASS-PRO-2024/01417 - Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de janeiro/2023 com-
plementar, referente ao Termo de Colaboração nº 153/2021, com base na análise da documentação, efetuada
pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2024/01415 - Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de maio/2022 comple-
mentar, referente ao Termo de Colaboração nº 153/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela
Gerência de Prestação de Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 16 DE MAIO DE 2024

Fixados com validade a partir de 01/04/2024, os proventos mensais de inatividade de Noberto David Silva,
Agente Auxiliar de Administração, Categoria Especial A, matrícula 14/179.504-6, aposentado através da Portaria
“P” Nº 57 de 27/03/2024, conforme Processo nº ASS-PRO-2024/00605.

Fixados com validade a partir de 03/04/2024, os proventos mensais de inatividade de Jorge Luiz da Silva Ma-
cedo, Agente Auxiliar de Administração, Categoria Especial A, matrícula 14/107.349-3, aposentado através da
Portaria “P” Nº 59 de 02/04/2024, conforme Processo nº ASS-PRO-2024/00690.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 16 DE MAIO DE 2024

Processo:08/004.694/2016
Nome: Sueli Rosangela Amador da Costa

Cargo: Tecnico de Nivel Medio de Saude
Matrícula: 15/243.042-9

RESOLVE:
Anular Despacho de 13 de outubro de 2010, publicado no D.O. RIO nº 142, de 15 de outubro de 2010, página 23,
1ª coluna, face a pedido da Servidora.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado - Respondendo pelo expediente
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6151 DE 16 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta do Ofício nº SMS-OFI-2024/18539 de 16/05/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS nº 565 de 16 de maio de 2024, que indicou a Conselheira MARIA
EDILEUSA BRAGA FREIRE para representar o Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro no Comitê de
Ética do Centro Universitário do Colegiado do IBMR (Instituto Brasileiro de Medicina e Reabilitação).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 14/05/2024.
Rio de Janeiro, 16 de maio de 2024.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 6152 DE 16 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o consta no
Ofício nº SMS-OFI-2024/18546 de 16/05/2024,

RESOLVE:
Art.1º Excluir e Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4775 de 02 de fevereiro de 2021.

ORDENADOR

EXCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1878 S/SUBHUE/CGE-4/HMLJ
MARCELA JANAINA FERNANDES FERREIRA DA
CONCEIÇÃO

10/230.677-7

INCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1878 S/SUBHUE/CGE-4/HMLJ URSULA DE MENEZES DE LUCENA BEZERRA 10/212.849-4

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com eicácia a partir de 14/05/2024.
Rio de Janeiro, 16 de maio de 2024.

RODRIGO DE SOUSA PRADO
Subsecretário Executivo e Responsável pelo Expediente da Secretaria Municipal de Saúde

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 16 DE MAIO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto
no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021 e no Decreto Rio “P” nº 139 de 02/05/2024,

RESOLVE:
nº 780 - Designar PATRICIA AFONSO MAIA, Nutricionista, matrícula 12/217.102-3, para exercer, com validade
a partir de 06/05/2024, a função gratiicada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 080098, da Coordenadoria
Geral de Inovação, Projetos, Pesquisa e Educação Sanitária, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigi-
lância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 781 DE 16 DE MAIO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o
que consta no Processo nº SMS-PRO-2024/05141.06,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

UNIDADE HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO JORGE

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE
CONTRATO

TITULAR TANIA NASCIMENTO PESSOA DA SILVA 60/202.252-3

FISCAL DE
CONTRATO

TITULAR SEBASTIAO RODRIGUES CAVALCANTE 12/175.736-8

TITULAR SULAMITA REGINA DA SILVA 11/193.087-4

TITULAR FLAVIA CESAR DE ALCANTARA SILVA 11/208.495-2

TITULAR MARCIA REGINA BOMFIM PEDRO 12/244.851-2

TITULAR MARIA CAROLINA ROCHA LIMA FERREIRA DA SILVA 12/292.421-5

como responsáveis pelo acompanhamento e execução do Contrato nº 031/2022 e seus Termos, irmado com a
empresa PHAROS HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é aquisição de material de equipos para bombas infusoras
com serviço de assistência técnica e cessão do equipo para atender ao HOSPITAL MUNICIPAL LOURENÇO
JORGE, processos instrutivos n° (s) SMS-PRO 2024/05141 - SMS-PRO 2024/05141.06.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 17 de Maio de 2024 às 1:42:27 Código de Autenticação: 4635a034